SCRIPTA

Numéro Scripta : 9691

Auteur(s) : Thomas le Bigot, fils du chevalier Richard le Bigot [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Thomas Le Bigot, fils du chevalier Richard Le Bigot, donne et concède aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] toutes les terres que Robert Le Pastor de Sainte-Croix[-Grand-Tonne] et Thomas, fils de Guillaume fils de Silvestre, de Sainte-Croix[-Grand-Tonne] tenaient féodalement dudit Thomas Le Bigot dans le territoire de Creully. Richard, frère aîné de Thomas Le Bigot, a apposé son sceau pour la confirmation de cette donation.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H869.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 115-351, p. 80.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas mentionné dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Thomas Le Bigot, filius Ricardi Le Bigot, militis, dedi et concessi et hac presente carta sigillo meo munita confirmavi Deo et Beate Marie et monachis de Alneto, totam terram ex integro quam Robertus Le Pastor de Sancta Cruce tenebat de me feodaliter, pro qua reddebat mihi annuatim ad festum sancti Michaelis .XIII. quarteria frumenti et .I. panem et .I. gallinam ad Natale et .X. ova ad Pascha, que terra sita est in territorio de Curleio in Wendinc de Landemare. Preterea dedi predictis monachis totam terram ex integro quam Thomas filius Willelmi filii Silvestri de Sancta Cruce tenebat de me feodaliter pro qua reddebat mihi .III. sextaria frumenti ad festum sancti Michaelis annuatim et .II. panes et .II. gallinas ad Natale que terra sita in territorio de Curleio abud Les Crekez. Has autem donationes feci Deo et dictis monachis pro salute anime mee et animarum patris et matris mee et omnium antecessorum et heredum meorum, habendas et possidendas libere omnino, patifice et quiete ab omni servitio et consuetudine et seculari exactione. Ego vero et heredes mei has predictas donationes meas tenemus predictis monachis versus omnes homines garantizare et tamquam puram et perpetuam elemosinam defendere et de nostro proprio habere, vel si neccesse (sic) fuit, equivalenter excambiare.